16. Qui fecit sibi gladium ancipitem, habentem in medio capulum longitudinis palmæ manus, et accinctus est eo subter sagum in dextro femore.

17. Obtulitque munera Eglon, regi Moab. Erat autem Eglon crassus nimis.

18. Cumque obtulisset ei munera, prosecutus est socios, qui cum eo venerant.

19. Et reversus de Galgalis, ubi erant idola, dixit ad regem : Verbum secretum habeo ad te, o rex. Et ille imperavit silentium : egressisque omnibus qui circa eum erant,

16. Aod se fit un glaive à deux tranchants, ayant au milieu une poignée de la longueur de la paume de la main et il s'en ceignit sous sa tunique sur la cuisse droite.

17. Et il offrit des présents à Eglon roi de Moab. Or, Eglon était extrêmement gros.

18. Et lorsqu'il lui eut offert des présents, il suivit ses compagnons qui étaient venus avec lui.

19. Puis il revint de Galgala, où étaient les idoles, et il dit au roi : J'ai une parole secrète à te dire, ô roi. Et le roi commanda le silence et tous ceux qui étaient autour de lui sortirent.

La signification du verbe אָחַר *athar* paraît certaine, Cf. Ps. LIX, 16; par conséquent, il est difficile d'admettre le sens de la Vulgate et des Septante ou on lit ἀμφοτεροδεξιός, *ambidextre*. On trouve dans la version syriaque : « vir cujus manus dextra torpida erat », ce qui indiquerait une véritable infirmité, mais probablement non telle qu'elle l'empêchât absolument de se servir de sa main droite. Le mot *gaucher* nous paraîtrait rendre assez bien le sens du texte original. C'est ainsi que l'a compris Josèphe, lorsqu'il s'exprime ainsi en parlant d'Aod : Τῶν χειρῶν τὴν ἀριστερὰν ἀμείνων καὶ ἀπ' ἐκείνης τὴν ἄπασαν ἰσχὺν ἔχων, « ayant la main gauche la meilleure des deux et tirant d'elle toute sa force », Ant. j., l. V, c. iv, § 2. Selon Cassien : « Erimus ambidextri quando nos quoque rerum præsentium copia vel inopia non mutarit, et nec illa nos ad voluptatis remissionem impulerit, nec ista ad desperationem attraxerit et querelam.... qualem se.... doctor gentium fuisse testatur, dicens : Ego enim didici in quibus sum sufficiens esse ; scio et humiliari, scio et abundare, etc. » Cass., Coll. 6. 7. 10. — *Per illum*. Il était le chef de la députation et conduisait ceux qui portaient les présents, Cf. 7. 18.

16. — *Gladium ancipitem*. Glaive à deux pointes, car c'est ainsi que le comprend le traducteur de la Vulgate, comme nous pourrions en juger par ce qui suit ; cependant, l'hébreu שְׁנֵי פִיּוֹת, *schené phéïoth*, ne peut guère être rendu autrement que par *à deux tranchants*, διστόμος, comme portent les Septante. En effet, פִּיּוֹת est le pluriel de *phéh*, פֶּה, *bouche*, et, par dérivation *tranchant*, parce que le glaive mord et tranche ainsi que les dents. Ce glaive était donc probablement une espèce de poignard,